{370}

Ferrara, 15 febbraio 1509, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 2, c. 123

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror honorata. El se ritrova in presone lie a Mantoa Zam Dominico di Barbiani, nostro subdito ferrarese, per certa imputatione a lui data de havere conducto via una femina cum certe robe secundo che più largamente serà facto intendere ala signoria vostra. Et perché li parenti de dicto incarcerato sono stati a me, pregandomi che io voglia intercedere per lui, non li ho potuto negare questa mia lettera per la quale prego la signoria vostra li presti quello servitio et favore che parerà a lei che 'l se possi fare honestamente, che a me ne farà singulare piacere. Et a vostra signoria sempre me ricomando. Ferrarie, .xv. februarii 1509.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

a tergo

Illustrissimae et ex[cellentissimae dominae cognatae]
et sorori [nostre honoratae Isabel]lae
marc[hionissae Mantuae et cetera]

{371}

Ferrara, 23 marzo 1509, agli Anziani di Reggio

ASRe Anziani, 1509, b. 39

Lucretia ducyssa Ferrariensis.

Dilectissimi nostri, Zoanne Martino Bellesia da Coregio, il qual havemo per qualche rispetto caro, ni fa intendere lui essere condannato li in pena pecuniaria, la quale havessimo grato li fussi rimessa et cancellata, attento che epso allega non esser stato multato per altra causa che per contumacia di non esser comparso, perché non seppe quando fu chiamato, secondo ni è referito. Vi confortamo assai, non ci essendo più grave causa, a volerlo fare, de ciò possi praticare a Regio si come prima era usato, et a noi ne piacerà. Ferrara, .xxiii. martii 1509.

{372}

Ferrara, 20 aprile 1509, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 2, c. 124

Illustrissima atque excellentissima domina cognata et soror honorata. In le cose pie et honeste volentieri piglio la provintia di ricomandatione per fare bona opera et farla fare. Donna Lucia de Succi viene li per ricuperare, come mi fa intendere, la sua dote: raccomandola ad vostra signoria ad ciò che con più facilità et expeditione consegue il desiderio suo, essendo iusto. Quella la pò dare in protectione ad qualchuno dal qual sia favorita et ben vista, et non li sia mancato di ragione come spero. Sarà opera laudabile et grata a Dio. Et ad vostra signoria mi raccomando. Ferrarie, .xx. aprilis 1509.

Soror et cognata, Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

{373}

Ferrara, 25 aprile 1509, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 2, c. 125

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror nostra honorata.

Lo illustrissimo signore nostro consorte per sue lettere ne commette

vogliamo scrivere a la signoria vostra et pregharla strectamente per parte sua di vedere per tutte le vie et modi la può, di intendere il numero de le gente d'arme che hano Venetiani, et quanti conductori hano et li nomi soi', et cusì anchora de li cavalli legieri et de li pedoni la quantità, et li capitanei, et capi et contestabili; et inteso la più certeza poterà, advisarcene subito. Cusì ne preghamo la excellentia vostra che, oltra che la farà piacere grande al prefato signore nostro consorte, la ni satisfarà sumamente etiamdio per potere exeguire quanto sua celsitudine desidera per mezo nostro. Et a Lei ce raccomandiamo de bono. Que bene valeat. Ferrarie, .xxv. aprilis 1509.

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

Hieronimus Magnaninus

a tergo

Illustrissimae et excellentissimae dominae cognatae]

et sorori [nostre honoratae]

Isabellae [marchionissae]

Mantue [et cetera]

1. La guerra condotta contro Venezia dalla Lega di Cambrai era iniziata il 15 aprile e Alfonso era già partito da Ferrara quando Lucrezia chiedeva informazioni alla marchesa sulle truppe nemiche. Poco dopo (8 agosto) Francesco Gonzaga sarà catturato dai veneziani e tenuto prigioniero per quasi un anno. Al tempo della lettera frate Francesco Zorzi di Venezia, giunto a Ferrara per partecipare al capitolo degli Osservanti, informava il doge e i senatori della Serenissima sulla situazione nella città, scrivendo «tutti pianze et hauno gran dolor, vedendo il mal futuro, fanno procession et sopra al piazza fo dito una mesa»; Sanudo, VIII, 419.

{374}

Ferrara, 28 aprile 1509, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 2, c. 126

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror nostra honorata.

Il viene lie Michiele Piffaro, nostro familiare presente exhibitore, per certa sua occurrentia, come la signoria vostra intenderà da lui. Pregamo quella che per amore nostro voglia prestarli favore et adiuto in quello che 'l desidera conseguire, sicome in lei confidemo. La quale cosa ne

serà gratissima et restaremone obligati ala signoria vostra illustrissima, ala quale ne offrimo et raccomandiamo. Ferrarie, .xxviii. aprilis 1509.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

Hieronymus Magnaninus

a tergo

Illustrissime et ex[cellentissime domine cognate]

et sorori [nostre honorate]

Isabelle marchio[nisse Mantue et cetera]

{375}

Ferrara, 30 aprile 1509, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 2, c. 128

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror nostra honorata.